
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la : închiriere teren cu categoria de folosință pajiște/islaz/pășune 
   
Având în vedere: 

-   Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
-   Expunerea de motive a primarului comunei Icoana 
-   Prevederile Legii nr. 215/2001 privind  administraţia publică  
    locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
-  O.U.G. nr.34/2013; 
-  Ordinul 544/2013; 
-  H.G. nr.1064/2013; 
-  Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.15/30.01.2014; 
-   Raportul comisiei activități economico-financiare, muncă și 

aaaaaaaaaprotecție socială, protecție copii, tineret și sport nr.311/28.02.2014; 
-   Raportul comisiei Agricultură, protecție mediu și turism 

aaaaaaaaanr.312/28.02.2014; 
-   Raportul comp. Agricol nr.97/24.02.2014;  
-    Referatul Comisiei locale de fond funciar din care rezultă că terenul  
      nu face  parte / nu a  fost  scos din rezervă nr.98/24.02.2014; 
-   aRaport compartimente specialitate: agricol și secretariat cu privire 
aaalaacapacitatea de pășunat nr.288/25.02.2014; 
  

             
 

     În temeiul art.nr. 45 alin. 1 şi 3 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă capacitatea de pășunat pentru pajiștile din comuna Icoana conform 
anexei nr.1. 
Art.2. Se  aprobă  Studiul  de  oportunitate  privind  închirierea unor  suprafeţe  de  
              teren disponibile cu categoria de folosință pajiște/islaz/pășune din domeniul 
privat al comunei Icoana conform anexei nr. 2.  
Art.3. Se  aprobă  închirierea prin licitaţie publică a suprafețelor de pajiște disponibile 
din comuna Icoana. 
Art.4. Preţul de pornire a licitaţie va fi de 30 de lei/Ha/an iar perioada maximă de 
închiriere va fi de 5 ani.  
Art.5. Se aprobă caietul de sarcini prevăzut în anexa nr. 3 
Art.6. Se aprobă componenţa comisiei de licitaţie, după cum urmează : 



Președinte: Ancuța Gabriela 
Secretar: State Gheorghe 
Membrii: 
 -Ștefănescu Ioana 
 -Stavre Cristea 
 -Coman Ionuț 

Art.7. Se aprobă modelul de contract prevăzut în anexa nr.4. 
Art.8. Terenul susmenţionat nu face obiectul Legilor proprietăţii (Legea nr. 18/1991  
          rep., Legea nr. 1/2000, Legea nr. 247/2005 şi Legea nr. 10/2001 rep), nu este  
          grevat de sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu . 
Art.9. Anexele 1, 2, 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.10. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
          control legalitate , un exemplar comp. Achiziţii publice, un exemplar comp. 
Agricol și va fi afișată la sediul instituției și pe pagina de internet a primăriei pentru 
luare la cunoştinţă . 
 
 
 
 

PREŞEDINTE,                                                                        CONTRASEMNEZ, 
        Rădulescu Ilie                                                                                Secretar, 
                                Dorobanţu Daniel 
 
                                                                                                      Icoana, la 28.02.2014 
                Nr.6 
 


